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Oficio Circular n. 251/2020 - CML/PM

Manaus. 18 de setembro de 2020.

Prezados Senhores Licitantes,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminho em anexo 0 PARECER RECURSAL
n. 043/2020 — DJCML/PM e DECISAO referentes ao Pregiao Eletronico n. 081/2020 —
CML/PM, cujo objeto é “Eventual contrata¢do de empresa para prestacido de servigos técnicos
especializados para sustentar, manter, evoluir e desenvolver Sistemas de Informacio. Sitios e
Portais™.

Maiores informagdes poderdo ser obtidas na Secretaria Executiva da Comissdo
Municipal de Licitagdo — CML/PM, com enderego na Av. Constantino Nery n. 4080, no horario
de 08h as 14h (Horario de Manaus), de segunda-feira a sexta-feira. telefone

(92) 3215-6375/6376, e-mail: cml.se@pmm.am.gov.br.

Atenciosamente,

aﬁlw DT SOUZA WEIL

Diretora de Departamento da Comissao Municipal de Licitagao — CML

Av. Const.Nery, n® 4080, CEP: 69050-001 - Chapada - Manaus-AM | Tel.: +55 (92) 3215-6374/6375 | Email: cml.se@pmm.am.gov.br

www.manaus.am.gov.br
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DIRETORIA JURIDICA — DJCML/PM

Processo Administrativo: 2019/11209/18988/00024
Pregéo Eletrénico n. 081/2020 — CML/PM
Interessado: Secretaria Municipal de Administracdo — SEMAD/UGCM/SEMEF

Objeto: “Eventual contratacdo de empresa para prestacdo de servicos técnicos especializados
para sustentar, manter, evoluir e desenvolver Sistemas de Informacao, Sitios e Portais.”

Recorrente: ABACO TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA.

PARECER RECURSAL N. 043/2020 - DIJCML/PM.

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. PREGAO
ELETRONICO. INABILITACAO DA RECORRENTE POR
DESCUMPRIMENTO AO ITEM 103 DO EDITAL.
AUSENCIA DE ENCAMINHAMENTO DE
DOCUMENTACAO DE HABILITACAO. PARECER DA
SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO NAO IDENTIFICA
ENCAMINHAMENTO DE E-MAIL. PRINCIPIO DA
VINCULACAO AO INSTRUMENTO CONVOCATORIO.
RECURSO CONHECIDO E NAO PROVIDO.

Senhor Presidente,

Versam o0s autos acerca de procedimento licitatério na modalidade Pregao
Eletronico n. 081/2020 — CML/PM, para eventual fornecimento do objeto em epigrafe, no
qual foi apresentado recurso pela Licitante ABACO TECNOLOGIA DE INFORMACAO
LTDA., com o intuito de ver reformada a deciséo do Pregoeiro que a inabilitou no certame por

ndo encaminhamento de documentacéo de habilitacdo.
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1. PRELIMINARMENTE

1.1. DA TEMPESTIVIDADE DA APRESENTACAO DO RECURSO

No que tange ao prazo para interposicéo recursal, observamos que a Recorrente
ABACO TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA. atendeu ao quesito preliminar, pois
manifestou sua intencdo recursal ao final da sessdo datada de 01/09/2020 (conforme a Ata do
Pregdo Eletronico n. 081/2020 — CML/PM), tendo apresentado suas razfes recursais por meio
de correio eletrénico no dia 04/09/2020, as 12h00 (horério local), dentro do prazo legal de 03
dias uteis.

Neste sentido, o item 12 e ss do Instrumento Editalicio, que disciplina este momento

recursal:

12.6. Qualquer licitante podera manifestar motivadamente
intencdo de recorrer no botdo ‘recurso’ do sistema
compras.manaus, no prazo de 10 (dez) minutos imediatamente
posteriores a declaracdo do vencedor, devendo as razdes dos
recursos serem encaminhadas no prazo de 3 (trés) dias Uteis,
contados a partir do decurso dos 10 (dez) minutos estipulados
para manifestar a intencédo do recurso.

N&o houve apresentacdo de contrarrazdes.

1.2. DA TEMPESTIVIDADE DO PRESENTE PARECER RECURSAL

Também preliminarmente, convém mencionar que foi necessaria a realizacdo de diligéncia a
Subsecretaria de Tecnologia da Informacdo — SUBTI/SEMEF para fins de anélise das questdes atinentes a

matéria recursal disposta pela Licitante Recorrente.

Nesse sentido, o item 19.7 do Instrumento Convocatorio dispde sobre a realizagdo de
diligéncias, que, no presente caso, mostrou-se imprescindivel, tendo em vista que apenas a Subsecretaria de

Tecnologia da Informagao poderia realizar a conferéncia dos dados e informagdes internas ao servidor desta
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Comissédo Municipal de Licitacdo, para fins de comprovacdo das alegacfes recursais de que 0 e-mail

contendo a documentacdo de habilitacdo da Recorrente teria sido “recusado” pelo servidor desta CML.

Sendo assim, foi encaminhado Despacho desta Diretoria Juridica & Secretaria
Municipal de Financas e Tecnologia da Informagdo — SEMEF, em 14/09/2020, por meio do
Oficio n. 1.138/2020 — CML/PM, solicitando manifestacdo da SUBTI/SEMEF, data a partir da

qual foi suspenso o prazo para elaboragédo de Parecer Recursal.

A resposta da diligéncia chegou a esta Diretoria Juridica por meio do Oficio n.
0101/2020-GSS/SUBTI/SEMEF em 16/09/2020, as 12h (horario local), de modo que nesta data
foi restabelecido o prazo para elaboracdo de Parecer Recursal, que é de 03 (trés) dias Uteis.

Assim, tempestiva esta a presente peca.

Superadas as questdes preliminares, seguimos para a analise do mérito recursal.

2. DO MERITO

2.1. DO RECURSO APRESENTADO PELA LICITANTE ABACO
TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA.

A Recorrente apresentou recurso em face da decis@o do Pregoeiro que a inabilitou
no certame sob o fundamento de violacdo ao item 10.3 do Edital, por ndo ter encaminhado a

documentacao de habilitacdo no prazo determinado.

Alega a Recorrente que encaminhou e-mail contendo a documentacdo de
habilitacdo exigida no processo licitatorio em questdo para o endereco eletrénico

cml.se@pmm.am.gov.br, mas que 0 e-mail teria sido “recusado” pelo préprio servidor da

Comissdo Municipal de Licitacdo.

Afirma que encaminhou o e-mail a partir do endereco comercial@abaco.com.br, no

qual constava em anexo a documentacao de habilitacdo, em 27 de agosto de 2020, nos termos
dispostos no Edital, de forma tempestiva, mas que o e-mail foi recusado, razéo pela qual requer
gue seja reformada a decisdo do Pregoeiro que a inabilitou no certame, a fim de que sejam

analisados os documentos de habilitacdo da Licitante Recorrente.
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2.2. DAS CONSIDERACOES ACERCA DAS RAZOES DE RECURSO

A respeito das alegacOes da Recorrente, importante ressaltar que esta Diretoria
Juridica carece dos meios técnicos para avaliar a veracidade das informac@es levantadas na peca

recursal.

Assim, para fins de apuracdo do ocorrido, esta Diretoria Juridica encaminhou
Despacho a Secretaria Municipal de Financas e Tecnologia da Informacdo — SEMEF em
14/09/2020, em sede de diligéncia, por meio do Oficio n. 1.138/2020 — CML/PM, submetendo
consulta a Subsecretaria de Tecnologia da Informagdo — SUBTI/SEMEF acerca das alegacdes
da Licitante Recorrente quanto a possivel recusa do e-mail que ela afirmava haver

encaminhado.

Nesse sentido, foi solicitado da SUBTI que esclarecesse:

1) A confirmagdo se houve recusa de e-mail por parte do servidor desta Comisséo

Municipal de Licitacdo, quanto a documentos encaminhados pela empresa licitante;

2) O dia e o horério exatos da recusa do referido e-mail, para fins de verificacdo de

cumprimento do prazo previsto.

Em resposta, a SUBTI elaborou Parecer com os resultados e conclusdo da analise dos
dados registrados pelo servidor, o qual foi encaminhado a esta Comisséao de Licitacdo por meio do
Oficio n. 0101/2020-GSS/SUBTI/SEMEF, recebido em 16/09/2020, as 12h (horério local).

O Parecer elaborado pela Subsecretaria de Tecnologia da Informacdo esclarece que
foram analisados os logs do servi¢o de e-mail da Comissdo Municipal de Licitagdo no periodo

informado pela Recorrente a partir das informagdes dispostas no Recurso.

A metodologia de anélise ¢ discorrida no corpo do Parecer Técnico da SUBTI/SEMEF
(o qual segue em Anexo a presente peca), detalhando a identificacdo do dominio de servico de e-
mail da Licitante (ABACO.COM.BR) para identificacdo da origem da mensagem. Contudo, a
pesquisa realizada pela SUBTI ndo identificou registros referentes ao e-mail informado pela

Recorrente.
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C.I. N® 127/2020 ~ DESEG/SUBTI/SEMEF Manaus, 16 de agosto de 2020.

Do: Diretor do Dapartamento de Suporte @ Infroestruture de Ti- DESEG
Sv. Adonai Fernandes do Nascimento

Do: Diretor go Departamento de Sistemas — DESIS
5¢. Alan Roberto da Silva « Costs

Pars: Sussecretanio de Tecnclogic o6 Informogao - SUSTI
Sr. Richard Douglas Dantas Costo

Azsunto: OFICIO 1.138/2020-CML/PM

ANALISE N8352/2020- DICML/PM

Sennor Subsecretanio,

Ao cumpriments-lo cordisiments, encaminhamos 8 Vosza Senhoris,
resposta 20 OFICIO 1.138/2020-CML/PM, relativo 20 Pregio Eletronico n. 081/2020 —
CML/PM.

Considerando 05 questionamentos spresentacos por ests CML/PM,
Bpresentamos O parecer @ seguir.

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ENCAMINHADO PELA DIRETORIA JURIDICA -
DICML/PM, REFERENTE AO RECURSO ADMINSITRATIVO IMPETRADO PELA LICITANTE
ABACO TECNOLOGIA DA INFORMACAD LTDA.

i
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DO QUESTIONAMENTO 1

1) A confirmacio se howve recusa de e-mail per parte de servidor dests Comiade
Musicipal de Licitaghe, quanio 3 docementos encaminhados pela empresa licitante;

210 din ¢ 0 herario exatos da recusa do referide c-mail, pars fios de verificache de
cumprimento do prazo previsto,

DA RESPOSTA DA SUSTI:
Conziceranco a zolicitacio de esciarecimentos ds CML astraves e sus Diretoris

Juridica DICMIL/PM, informamos que foram analisados os logs 4o servigo e-mail
N0 Periodo questionado, onde spresentaram 0 resultados & seguir.

DA loﬁmﬂm DO DOMINIO DO SERVICO DE EMAIL [SMTP) ABACO.COM.ER
Para correts identificacso o origem da menzagem & sus devide rastreabilidsde,
foi identificado oz enderecos de IPs 0o servigo de e-mail SMTP (servico de envio

de mensagens), senco identificado oz IPs 200.241.33.234 (smtp.abaco.com.br) e
179.185.71.203 (smtp3.adsco.com.br)

| AR S hON

MO0 nse w v 20 R E A0 COvs e
Hpoonw Dy w MU0 DN (0N L,
ACDTONA, SECTON

wripasbacacomlby, 2164 W A POSLINEE])
wrtplabacocorele. 21504 N A AU

DA ANALISE DE LOGS DO SERVICO DE EMAIL

Conforme recurso da Lictante, na pag. 12, a mesma apresents @ mensagem de ero
recebica pela remetente da mensagem no cie 27 de sgosto de 2020 a5 16:02:00, cnde
informs gue & mensagem enviads excedeu © limite pars recebimento de mensagens que
€ de 10.2MB, sencc a mensagem enviade de 33.35M8.
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ANALISE DA MENSAGEM DE ERRO

Para avalier o erro informado foi snalisado o log do senico de e-mail da
Preferturs de Manaus (mailinfo.12) referente 20 cie 27/08/2020, sendo o log
coplado para a pasta “lichacao_abaco” para preservar o mesmo. Fol realizado
pesquisa no mesmo pars identificar mensagens com termo “exceeds” para
velider o registro de erro informado pels Lictante.

Comando pars pesguise do termo "exceeds”

gre grep -i exceeds Ncitocoo_obaco/mail.info.18

PFCAres < vateeds Milacso abaco/malinio 8

Aug 27 18X
matl-10l 465 poogie com{ J09 85,1685,

protoet SMTP heloedmarhae 1065 googiv com

Aug 27 16:04:5) taremarmho postfo/amipd(S

mak-ge 1 1180 googlecom| 200 85 2201

protoetSMTP huloedmart-gh 11180 googh com

Pesqueia de registro do termo “exceeds™ no log de e-mail.

Ao finsl 0 pesguiss foi icentificedo dois registros de origem do dominio
googie.com, nac foi ENcontrado registro 0o domEnio adeCo.com.br.

ANALISE PELO ENDERECO DE E-MAN “comercial@abaco.com.be”
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PRIFCITURA D2 RonOAona 00 omnodx WAL ManaUx oo b

MANAUS -

. Au Bread, 1971 - Comperwa 1l
Manaus-AM - CEP 49034-110
Cx om0 Moo 3¢ Feang

Conforme informacdo pels Licitante em recurso, foi reslizado pesquiss de registro
para 0 e-mall “comercini@aboca com be”, no log no dia 27 de agosto de 2020

0 e-mal 1ol entregue 20 serddor tarumazinho. Manaus am gov br, enderego o &
rede mondal 200 213 236 18, pont TOP 25, no da 27 de agonte de 2020 ds 36.02:00 pelo serwdor
atierel1 2005, porem o servider "tarumarinko® gecusey © e-mall ssviado no @ia 77 de agosto de
2020 &3 16:01 00, Sevido a0 tamanhs &0 e-mal,

Ao final ca pesquize 2o foi identificaco registros pars 0 enderego de e-mail
nformaco.
ANALISE PELO NOME DO SERVIDOR DE E-MAR *ATIZM02005" (ABACD)

Foi reskzado pesgquiza pelo nome co servidor de e-medl oa Licrante
*otizm02003*

POLLcr aciionsPRITOE Facatved - 59Y: par

TORs ACATE PRTRLTBPARACY . LoD

PREARCINIEON: ening: Pabiunr SAIT «AAT Mg
rellTellaldo 8o IS5 A fomm w0004, 00

recelvntegns an pon Bel LowVILiewma it rmm: aviope - Tram "ot i s L omate coe 1™,

MECE C
BAGILIUTOE: warning: Peacer Sutlect: »Anf. g7
PI MOSSINR] Somn (hemdo - BLAP . GRUJ 412 oot o procesie relialds oilelded] Bomdd IoC5ad] . 0NN
fe T MM 00000 (08 00| ¢ TP TANT e 1RMACHE ol e Dom<ronal o . 44 Lavppon
0. bes Srtoel ST SelnecntionliONS abece.cam 3 Subject
Police acilomelRIPDNE Facnived Y

POCALVRTeomN. an . 90w, br; Lomotiipemnilfomn: envelops frame "t erd iaarogete s Co8 . 01
Losat Lol sbace com b cLinf-1ps
FLIBAIRIEOR: e nlng: Paiel SAlect. AAT YY)
I 15| Ircorramarts 20 chamede - 2107 - B Gir g © aracenan peCo000 aut«LaAl Dunce 1eCleAl
IR Trom 921305 sbace <on by (RNEERIREN | . {romsentovtiomvindebecy cow bes toserors iy
s e B Ow G T aab ST M e AT LI AR s (08 L e Sab it

|y

Ao final ga pesquiza foram identificados registros de mensagens nos seguintes
morarics, as 13:26:32, 16:31:06 e 17:09:36, senco que as contas de remetentes &
destinatanios 530 ciferentes ds conta de e-mail informacs pels Licitante.

[ST/OR3330- 53633 | anow pereiragatacacomte | by agaar@ormangecte |
37/08/2330 - 43106 sendmeicubacozomts | rossicosbaponmangots |
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| 377082320 - 17036 | sendemesio@abaco.com.te | rossioabaPonmangoets |

N2o foram encontrades registros para conta comerciaf®obaco.com. br.

DA CONCLUSAD

Informamos que conforma ansiize resizace nos logs 9o servico de e-mail de
Prefeitura ce Mansus, nioc foi identificado registros de recebimento de
mensagens ds conta de e-mail comercial@abacocom.be para & conta de e-mail
eml.se@pmm. am gov.be NO Ciz 27/08/2020.

Daco 20 £xposto N2 £ pozsivel fazer gusiguer anslize comparstive quanto as
evidencias apresentacas pels Licitante uma vez gue nao he registro de em nossos
seridores.

Reszaltamoz gQue a2 svidenca:z sprezentace: pels Lictante, 30 de caoos
coletados & partir 0O seu servigo de e-mail.

Atenciosamants,

Adonai Fernandes do Nascimento
Déportomento de Suporte @ Infroestrutura ce T1
Subsecretona 0 Tecnologia 0o Mformocso — SUBTY/SEMEF

Alar Roberte da Silvo ¢ Coate
Dwpartlamento de Satemas dv nformagdo
Subsecretania 06 Tecnologio oo Mformacoo — SUSTY/SEMEF
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Ainda conforme o referido Parecer, foi realizada analise através da pesquisa pelo

servidor de e-mail da Licitante, mas, ao final da pesquisa, foram identificadas mensagens nos

horarios de 15h26min, 16h31min e 17h09min, porém as contas remetentes e destinatarios

divergem da conta de e-mail informada pela Licitante.

Por fim, a SUBTI conclui gue ndo foram identificados registros de recebimento

de mensagens da conta de e-mail da Licitante (comercial@abaco.com.br) para a conta de e-

mail da Comissdo Municipal de Licitacdo (cml.se@pmm.am.gov.br) no dia 27/08/2020 e que,

portanto, “ndo é possivel fazer qualquer analise comparativa quanto as evidéncias apresentadas
pela Licitante uma vez que ndo hda registro em nossos servidores”. As informagdes apresentadas
pela Licitante em seu Recurso sdo de dados coletados a partir do seu proprio e-mail, mas nos
servidores da Prefeitura ndo ha qualquer registro do e-mail que a Recorrente alega ter

encaminhado.

Sendo assim, ainda que a Licitante Recorrente afirme que encaminhou o e-mail
contendo a documentacdo de habilitacdo e que este ndo teria sido recebido pelo servidor desta
CML, a conclusdo da andlise realizada pela SUBTI traz informacdo destoante, pois ndo foram
encontrados os dados referentes ao alegado e-mail encaminhado.

Assim, nao havendo qualquer subsidio que ampare conclusdo diversa por parte
desta Diretoria Juridica, entendemos que deve ser mantida a deciséo do Pregoeiro que inabilitou
a Licitante Recorrente ABACO TECNOLOGIA DE INFORMAGAO LTDA. no certame por
nédo recebimento da documentacédo de habilitacdo no prazo determinado.

3. CONCLUSAO

Por todo o exposto, conclui-se que a Administracdo Publica, no curso do processo
de licitacdo, ndo pode se afastar das regras por ela mesma estabelecidas no Edital, pois, para
garantir seguranca estabilidade as relagdes juridicas decorrentes do certame licitatorio, bem
como para se assegurar o tratamento isondmico entre as licitantes, € necessario observar

estritamente as disposicOes constantes do Instrumento Convocatorio ou congénere.
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Nesse sentido, com base nos argumentos expostos no mérito recursal, mormente o
Parecer emitido pela Subsecretaria de Tecnologia da Informacéo — SUBTI/SEMEF, opinamos
pelo CONHECIMENTO do recurso interposto pela licitante ABACO TECNOLOGIA DE
INFORMACAO LTDA., e no mérito, opinamos pelo TOTAL IMPROVIMENTO, a fim de
manter inalterada a decisdo do Pregoeiro que inabilitou a Licitante ABACO TECNOLOGIA
DE INFORMACAO LTDA., por ndo ter enviado a documentacdo de habilitacio conforme
exigéncia editalicia, e declarou o certame fracassado, vez que legal e em absoluto atendimento
aos Principios da Administracdo, como da isonomia, igualdade e da eficiéncia, nos termos do
disposto na Lei n. 8.666/93, no art. 5° da Lei n. 10.520/2002, e do art. 37, XXI, da Constituicdo

Federal.
E o Parecer.

Manaus, 18 de setembro de 2020.

(assinado digitalmente)
Natalia Demes Bezerra Tavares Pereira
Assessora Juridica — DICML/PM

(assinado digitalmente)
Maria Carolina Pordeus Silva Cardoso
Diretora Juridica — DJCML/PM
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Processo Administrativo: 2019/11209/18988/00024
Pregao Eletrénico n. 081/2020 — CML/PM

Interessado: Secretaria Municipal de Administracdo — SEMAD/UGCM/SEMEF

Objeto: “Eventual contratacao de empresa para prestacdo de servicos técnicos especializados
para sustentar, manter, evoluir e desenvolver Sistemas de Informacao, Sitios e Portais.”

Recorrente: ABACO TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA.
DECISAO

Ao analisar os autos do Processo Administrativo, pertinente ao Pregdo Eletrénico n. 081/2020 —
CML/PM, cujo objeto é a “Eventual contratacdo de empresa para prestacdo de servigos técnicos
especializados para sustentar, manter, evoluir e desenvolver Sistemas de Informacédo, Sitios e
Portais”, vislumbro que foi juridicamente tratado o Recurso interposto por meio do Parecer Recursal n.
043/2020 — CML/PM.

Destarte, nos termos do que disciplina o art. 109, 84° da Lei n. 8.666/93, DECIDO pelo
CONHECIMENTO do Recurso apresentado pela licitante, tendo em vista o preenchimento dos requisitos
de admissibilidade e, no MERITO, DECIDO pelo TOTAL IMPROVIMENTO, para manter a deciso do
Pregoeiro que inabilitou a licitante ABACO TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA. no presente
certame, declarando-o fracassado.

Encaminhem-se os autos a Diretoria Executiva para que tome as providéncias necessarias, no
sentido de levar ao conhecimento das licitantes o resultado do julgamento do Recurso Administrativo.

Manaus, 18 de setembro de 2020.

(assinado digitalmente)

RAFAEL VIEIRA ROCHA PEREIRA
Presidente da Subcomisséo de Bens e Servigos Comuns da
Comissdo Municipal de Licitagdo — CML/PM
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